
 

REGIÃO AUTÓNOMA DA MADEIRA 

JORNAL OFICIAL 
Quarta-feira, 30 de abril de 2025 

 

Série 

 

Número 77 
Suplemento 

Sumário 

SECRETARIA REGIONAL DE AGRICULTURA E PESCAS 
Despacho n.º 256/2025 

Nomeia a licenciada em Direito, Sara Mónica Fernandes da Silva Relvas, Técnica 
Superior da carreira de Técnico Superior, integrada no sistema centralizado de 
gestão de recursos humanos da Secretaria Regional de Finanças, no cargo de Chefe 
do Gabinete do Secretário Regional de Agricultura e Pescas. 
 

Despacho n.º 257/2025 
Nomeia a Licenciada em Direito, Cácia Sofia Andrade dos Santos, Técnica Superior 
da carreira de Técnico Superior do Serviço de Saúde da Região Autónoma da 
Madeira, EPERAM, no cargo de Adjunta do Gabinete do Secretário Regional de 
Agricultura e Pescas. 
 

Despacho n.º 258/2025 
Nomeia o jornalista da Rádio e Televisão de Portugal, S.A., José Marco Cabral de 
Oliveira, no cargo de Adjunto do Gabinete do Secretário Regional de Agricultura e 
Pescas. 
 

Despacho n.º 259/2025 

Nomeia Mariana Francisco Serrão, no cargo de secretária pessoal do Gabinete do 
Secretário Regional de Agricultura e Pescas. 
 

Despacho n.º 260/2025 
Nomeia Maria Nélia da Silva de Nóbrega, no cargo de secretária pessoal do 
Gabinete do Secretário Regional de Agricultura e Pescas. 
 

Despacho n.º 261/2025 
Designa o Assistente Operacional da carreira de Assistente Operacional da 
Secretaria Regional de Agricultura e Pescas, Lino Gonçalves Sumares, para exercer 
funções de motorista do Gabinete do Secretário Regional de Agricultura e Pescas. 
 

Despacho n.º 262/2025 
Designa o Assistente Operacional da carreira de Assistente Operacional da 
Secretaria Regional de Turismo, Ambiente e Cultura, Aurélio Mendes Freitas, para 
exercer funções de motorista do Gabinete do Secretário Regional de Agricultura e 
Pescas. 



30 de abril de 2025 
Número 77 

S - 5 

 

Despacho n.º 258/2025 
 

Sumário: 
Nomeia o jornalista da Rádio e Televisão de Portugal, S.A., José Marco Cabral de Oliveira, no cargo de Adjunto do Gabinete do 
Secretário Regional de Agricultura e Pescas. 
 
Texto: 
Considerando que, na sequência do Decreto do Representante da República para a Região Autónoma da Madeira 

n.º 4/2025, de 15 de abril, que, sob proposta de Sua Excelência o Presidente do Governo Regional, procedeu à nomeação dos 
membros do XVI Governo Regional, torna-se necessário constituir o Gabinete que me irá coadjuvar no exercício das funções 
de Secretário Regional de Agricultura e Pescas; 

Considerando que os membros do gabinete dos secretários regionais têm por função coadjuvá-los no exercício das suas 
funções, sendo este apoio fundamental desde a nomeação dos secretários, e, como tal, atendendo à importância significativa 
dos interesses em causa, é urgente proceder, de imediato, à nomeação de um adjunto. 

Assim, ao abrigo do disposto na alínea b) do n.º 1 do artigo 3.º, no n.º 1 do artigo 6.º e no n.º 1 do artigo 11.º do Decreto-
Lei n.º 11/2012, de 20 de janeiro, aplicável subsidiariamente à Região Autónoma da Madeira, determino:  

 
1 -  Nomear no cargo de adjunto do meu Gabinete, o jornalista da Rádio e Televisão de Portugal, S.A., José Marco Cabral 

de Oliveira. 
 
2 -  Ao nomeado é aplicável o regime remuneratório previsto no Decreto-Lei n.º 11/2012, de 20 de janeiro.  
 
3 -  Este despacho produz efeitos a partir de 22 de abril de 2025, inclusive. 
 
4 -  A nota curricular do nomeado, que é parte integrante do presente despacho, consta em anexo.  
 
Esta despesa encontra-se assegurada pelo cabimento n.º CY42507410 emitido na Secretaria 47, Capítulo 01, Divisão 01, 

Subdivisão 00, Classificações Económicas 01.01.09. A0, 01.01.12.A0; 01.01.13.A0; 01.01.14.SF.A0; 01.01.14.SN.A0 e 
01.03.05.A0.B0. 

 
Secretaria Regional de Agricultura e Pescas, aos 22 de abril de 2025. 
 
O SECRETÁRIO REGIONAL DE AGRICULTURA E PESCAS, Nuno Dinarte de Gouveia Maciel 
 
 

ANEXO 
 

Nota Curricular 
 
Nome: José Marco Cabral de Oliveira  
Naturalidade: Monte-Funchal  
Data de Nascimento: 29 de julho de 1970  
 
Principais atividades:  
No âmbito profissional:  
-  2021/2025: Adjunto do Presidente da Câmara Municipal do Funchal. 
-  2019/2021: Assessor de Comunicação do Vice-Presidente do Governo Regional da Madeira. 
-  2018/2019: Assessor de Comunicação da Secretária Regional do Ambiente e Recursos Naturais. 
-  2016/2018: Adjunto do Presidente do Governo Regional da Madeira. 
-  2015/2016: Assessor de Comunicação da Secretária Regional do Ambiente e Recursos Naturais. 
-  2001/2015: Assessor de Comunicação do Vice-Presidente do Governo Regional da Madeira. 
-  2006/2025: Comentador desportivo da Rádio e Televisão de Portugal. 
-  2003/2004: Membro da Comissão “Madeira Região Europeia 2004”. 
-  1992/2001: Jornalista, apresentador e realizador de informação da RTP-Madeira.  
-  1992/1994: Diretor de programas e de produção da Rádio Clube da Madeira.  
-  1989/1992: Locutor/Animador da Rádio Clube da Madeira. 
-  1989: Locutor/Animador das Rádios Zarco e Palmeira. 
 
 

Despacho n.º 259/2025 
 

Sumário: 
Nomeia Mariana Francisco Serrão, no cargo de secretária pessoal do Gabinete do Secretário Regional de Agricultura e Pescas. 
 
Texto: 
Na sequência do Decreto do Representante da República para a Região Autónoma da Madeira n.º 4/2025, de 15 de abril, 

que, sob proposta de Sua Excelência o Presidente do Governo Regional, procedeu à nomeação dos membros do XVI Governo 


